do controle interno municipal, enviado ao TCE/MT em 20/02/2025, com as 

informações do ano de 2024, temos que “Foi garantido a aplicação do mínimo de 

70% das receitas recebidas mais as aplicações do FUNDEB, na Remuneração dos 

Profissionais da Educação Básica. A despesa na aplicação somou R$ 

115.814.887,18 (cento e quinze milhões, oitocentos e catorze mil, oitocentos e 

oitenta e sete reais e dezoito centavos), resultando em percentual de 99,92%.” 

Importante ainda evidenciar que nos últimos 5 anos a educação de Lucas do Rio 

Verde obteve a título de RGA o total de 41,64% desse percentual 11,82% foi a 

título de ganho real.